cavetur principalem debitorem primo conveniri Testes hugo de gala-

venta et lacobus de casteiono lAnerius Actum iAnuein raveca in domo

diete marie Millesimo ducentesimo vigesimo quarto Indictione unde-

cima die secundo lAnuarii Ante terciam {N. yjj, e. 147 v.).

DCCXVII. — dopo il 2 gennaio — Bartolomeo da Lan-

gasco riceve da Marchesio n^e dcselica lire cinque di geno-

vini in acconto di lire dieci dovutegli

In {N. 734, e. 14^ v).

DCCXVIII. — 7 gennaio — Alberto [da Novara] vescovo

eletto di Savona costituisce un procuratore nella lite, che ha

col rettore della chiesa di S. Ambrogio di Varazze.

o o

Anno domini M CC XXIIII Indictione XII die dominica VII Idus

lAnuArii dominus Albertus saonensis electus de Voluntate fratrum

sociorum henrici Archidiaconi. p. Archipresbiteri gleogerii prepositi.

O. cantoris presbiterorum ben, et Ro. constituit petrum clericum

suum de veglevano Autorem seu procuratorem vel syndicum in causa

quam habet nomine episcopatus cum ecclesia sancti Ambrosii de

varagino et cum ministro et clericis diete ecclesie sancti Ambrosii

coram dominis bertoloto et Rainaldo canonicis iAnuensibus ex dele-

gatione domini pape promitens se ratum habiturum quicquid fecerint

in dieta causa Agendo respondendo replicando et opponendo et Aliis

omnibus modis Testes fuerunt philipus presbiter de nouAria et teo-

tonicus serviens dicti electi Actum in domo dicti electi vercelus No-

tarius scripsit {N. 102 a, e. 128V.).

DCCXIX - DCCXXI. — IO gennaio-29 marzo — I de-

legati del Pontefice, esaminati i titoli, presentati nella lite

vertente tra il vescovo eletto di Savona e il rettore di S. Am-
brogio di Varazze, pronunciano la sentenza.
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die X lAnuarii Ante terciam

Nos Ra[inaldus] et berto[lotusJ CAnonici lAnuenses delegati A
domino papa in causa que vertitur inter dominum electum saonensem

ex una parte et ubertum de pungono ministrum ecclesie sancti Am-

brosii de varAgeno ex Alia parte hnbito conscilio sapientum inter-

loquendo pronunciAmus presbiterum guidoneni de pereto esse suffi-

cientem responsalem Ad proponendas legitimas exceptiones et Ad

probandum eas et Ad terminum recipiendum super probacione ipsarum

Iste sunt exceptiones porecte A dicto presbitero guidone

Exceptiones domini Umberti ministri sancti Ambrosii de vera-

geno contra dominum electum saonensem In primis dicit rescriptum

non valere quia dieta ecclesia sancti Ambrosii est sub episcopo bethe-

lemitano qui habet privilegium continens quod Aliquis episcopus non

potest illos betheleemitAminos interdicere vel excomunicare vel ab eis

procuracionem Aliquam petere et si contra fecerint incidit in penam

excomunicationis

Item quia fuit impetratum sine speciali mandato domini electi

Item quia fuit impetratum per mendacium

Item quia fuit impetratum per supressionem veritatis quia si

expressisset nunquam habuisse[t] literas quia dieta ecclesia est pri-

vilegiata

quArum Admitimus secundam tercia[m] Autem non recipimus nisi

exprimat cuius modi mendacium quo cognito recipiemus si fuerit re-

cipienda reliquas primani et ultimam non Admitimus dAmus igitur

terminum eidem presbitero guidoni Ad probandum secundam exce-

ptionem usque ad octo dies proximos et si quas voluerit ulterius

opponere dilatorias vel declinatorias usque ad terminum predictum

eas porigat nobis in scriptis et hoc dicimus peremptorie

Item eodem die poreximus libellum infrascriptum dicto procura-

tori precipiendo ei sub pena interdicti quod debeat porigere ipsum

domino unìberto predicto cicius quam poterit

Tenor libelli tallis est

Petrus CAnonicus de vegl[ev]ano et bonus lohannes clericus eccle-

sie de viarasca nomine electi vel pallAcii saonensis cuius procuratores

seu syndici vel Actores sunt Agunt contra umbertum de pungono

clericum seu ministrum ecclesie sancti Ambrosii de Varagino nomine
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ipsius ecclesie et petunt Ab eo soldos decem iAnue saluo pluri et ut

seruet interdictum factum per predictum electum hoc imo quia domi-

nus petrus terdonensis episcopus delegatus domini hugonis hostien-

sis episcopi et Apostolice sedis legati dedit licenciam et Auctorita-

tem prefato electo ut omnes clericos tam regulares quam Alios posset

cogere per censuram ecclesiasticam Ad soluendam porcionem que

contingeret singulos de procuracione quam dictus saonensis electus

fecit predicto delegato Apud saonam et in saonensi episcopatu unde

quia dominus electus procuravit dictum delegatum et soldos decem

et plus contingunt dictum ministrum de ipsa procuratione quos ipse

soluere noluit et propter hoc per ipsum electum interdictus fuit quod

interdictum dictus minister non servAvit et observAre contempnit imo

Agunt et petunt ut supra iure canonum salvo iure Addendi et dimi-

nuendi et mutandi peticionem

Item petunt Ab eodem predicto nomine ut det eis soldos viginti

nomine predicte ecclesie sancti Ambrosii hoc imo quia dictus electus

vult ire mediolanum prò munere consecracionis ha bendo et ea occa-

sione fecit collectam de qua predictus minister debet soldos viginti

et plus quos quia solvere noluit per predictum electum interdictus

fuit quod interdictum observAre noluit et observAre contempnit quare

Agit et petit ut supra

Item petunt Ab eodem predicto nomine Alios soldos viginti prò

victualibus et Vestitu que dictus electus de mandato summi pontificis

dat clericis quinque papiensibus in omnibus salvo iure pluris et Al-

terius peticionis

Item alios soldos decem prò expensis legatorum domini muti-

nensis et lAudensis

die XVIII lanuarii

presbiter Guido predictus Interrogatus A dictis ludicibus quis

fuit ille qui impetravit rescriptum dixit nescit

Item eodem die

predicti ludices exceptiones infrascriptas non receperunt nec vo-

luerunt Admittere eas

Iste sunt exceptiones quas secundo porexit dictus presbiter guido

In primis dicit quod dominus electus saonensis excomunicatus

est quia contra venit privilegium domini pape quod continetur in
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ilio privilegio si aliquis excomunicaverit vel interdixerit Aliquem fra-

trem bethleemitanum solo iure excomunicatus est

Item dicit quod ecclesia est episcopi bethleemitani nec Aliquam

iurisdictionem habet episcopus sagonensis in illa ecclesia

Item dicit quod non credit quod episcopus terdonensis esset de-

legatus A domino papa nec A cardinali imo non potuit ipsum in-

terdicere

Item dicit quod non est electus saonensis subdelegatus Ab epi-

scopo terdonensis

Item dicit quod per ista et quedam Alia non potuit ipsum in-

terdicere nec petere ea que petit

Item dicit quod sentencia nulla fuit quia non fuit reda[c]ta in

scriptis

Item dicit quod ille qui impetravit rescriptum et circa quod erat

excomunicatus per supressionem Veritatis impetravit rescriptum quia

dieta ecclesia est privilegiata quia si dixisset predictum rescriptum

non impetravisset

§ predicti ludices pronunciaverunt exceptiones predictas non

esse Admitendas

Item predicti ludices non receperunt Appellacionem presbiteri

guidonis

die XVIIl lAnuarii

Nos Ra [inaldus] et ber [tolotus] CAnonici lAnuenses delegati

domini pape in causa que vertitur inter dominum electum saonen-"

sem ex una parte et Umbertum ministrum sancti Ambrosii de va-

ragino ex altera super interdicto facto Ab ipso domino electo Aucto-

ritate domini pape legati sicut Asserebat idem electus citatis partibus

pluries peremptorio edi[c]to nec ipse Umberto per se vel responsale[m]

in omnibus ydoneo veniente sive Apparente visis racionibus et in-

strumentis dicti electi interdictum factum Ab eodem electo in eundem

Umbertum et clericos sancti Ambrosii de Varagine confirmAmus et

Approbamus precipientes eis Auctoritate domini pape Ut ipsum in-

terdictum illibatum debeant observare Testes symon malocellus et

stephanus canonici lAnuenses et domingus et presbiter obertus de

petracolixe In clAustro sancti lAurencii die vicesimo nono lAnuarii

Ante terciam {N. J03, 102 a, 102 h, e. I28v.-i2^v.).
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DCCXXII - DCCXXIII. - - IO febbraio-7 marzo — Il

magiscola della cattedrale di Genova assegna un termine

|)er rispondere in una lite, mossa dall' abadessa di Latrono-

rio, che era ricorsa al pontefice Onorio III.

die X februarii M CC XXIII

MAgister hugo magiscola iAnue dat terminum peremptorium

Guillelmo de ture hugucionis prò se et Archipresbitero suo nomine

dicti magisGole et presbiteri Guillelmi de rivarolio coniudicis sui usque

Ad quartum diem post primam dominicam quadragesime proxime

ut tunc debeant se presentare coram eis iAnue responsuri Abbatisse

de latronorio vel eius nuncio sicut ius et rado postulabit

die septimo mArcii

presbiter otto Archipresbiter plebis de hugucione et Guillelmus

canonicus eiusdem plebis confessi fuerunt in iudicio coram dominis

magistro hugone magiscola et presbitero Guillelmo canonicis ianuen-

sibus iudicibus delegatis domini pape quod monasterium de latreno-

rio habet terras in plebatu diete plebis iAm sunt duodecim Anni

per credenciam occasione quarum Agitur coram predictis iudicibus

delegatis super decimis

Item Confessi fuerunt quod perceperunt decimas de predictis

terris per duodecim Annos preteritos

Item predicti Archipresbiter et Guillelmus et lAcobus syndicus

de latronorio volunt quod ludices delegati domini pape videlicet do-

minus magister hugo magiscola et presbiter Guillelmus de rivarolio

canonicus lanuenses debeant procedere Ad sententiAm Abrenimcian-

tes peticionibus faciendis prò conducioni testium

Nos mAgister hugo mAgiscola ianue et presbiter Guillelmus de

rivarolio CAnonicus iAnuenses iudices delegati domini pape ut apparet

per rescriptum inferius Annotatum in questione decimarum que ver-

titur inter Abbatissam de latronorio nomine eiusdem monasterii et

fratrem lAcobum syndicum eiusdem monasterii ex una parte et pre-

sbiterum otonem Archipresbiterum plebis de turre hugucionis et Guil-

lelmum canonicum eiusdem plebis ex altera super decimis quas dicti

Archipresbiter et Guillelmus vel eorum Antecessores indebite dicunt

percepisse et percipere velie in futurum de terris pertinentibus ad mo-
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nasterium de latronorio positis in plebatu ipsorum quum dictum mona-

sterium laborabat eas propriis sumptibus vel per se dictas terras quia

vero nobis constitit per confessionem parcium quod monasterium pre-

dictum terras predictas Ante concilliumtenebat et possidebat perplures

Annos diffinitive pronunciAmus ut in futuro quandocumque dictum mo-

nasterium per se vel suis sumptibus propriis laboraverit terras predictas

Ad monasterium pertinentes tunc monasterium sit liber et Absolutum

a prestacione decimarum dictarum terrarum vel occasione dictarum

terrarum ipsi plebi et Archipresbiter qiii prò tempore fuerit et canonici

in dieta plebe non Audeant in posterum in supra dictis casibus duo-

bus monasterium nec res monasteri i inquietare nec molestare nec

impedire quoque modo vel ingenio quominus terre predicte possint

lAborari per monasterium vel nuncios monasterii sin Autem predictas

terras non laboraverint predictis modis sed dederint eas ad quàr-

tum vel ad fictum vel si Alienaverint Aliquo modo plebes predicta

iusconsuetum habeat nisi in casibus supradictis duobus A decimis vero

preteritorum Annorum quas dicti Archipresbiter et Guillelmus vel

eorum predecessores perceperunt de terris predictis prò bono pacis

dictam plebem et Archipresbiterum et Guillelmum et canonicos et

eorum successores A monasterio predicto de latronorio Absolvimus

et A fratre lAcobo syndico eiusdem monasterii sicut apparet per

literas sigillatas sigillo monasterii ut dicebat ita quod Abbatissa

eiusdem monasterii non possit inquietare dictum Archipresbiterum

nec Guillelmum vel eorum successores nec Aliquis Alius prò mona-

sterio racione decimarum nunc de predictis terris in preterito per-

ceptarum Insuper Addimus quod si predictus Archipresbiter et Guil-

lelmus vel sui successores centra predicta in aliquo venerint per se

vel per alios sint excomunicati et eos excomunicamus nisi rescriptum

erit infra quindecim dies sine difficultate qualibet et dispendio dicti

monasterii Tenor rescripti domini pape talis est. honorius episcopus

servus servorum dei dilectis filiis mAgistro scolarum et presbitero

Guillelmo CAnonico iAnuensi Salutem et Apostolicam benedictionem

dilecte in christo filie Abbatissa et conventus sancte mArie de lA-

tronorio Cisterciensis ordinis nobis conquerendo monstrarunt quod

Archipresbiter turri^onis et quidAm Alii Aquensis diocesis super
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decimis et rebus Aliis iniuritAntur eisdem Ideoque discretioni vestre

per Apostolica scripta ((A^. 70/^ 1282, e. 1J4 v., 2j8).

DCCXXIV. — febbraio-i marzo — Lite vertente tra

l'abate di Precipiano e l'arciprete di Radigabio.

die mense loco de[sera] valle Tebaldus Abbas de pre-

cipiano. consensu et voluntate CApituli sui constituit presbiterum Io-

hannem priorem de savinione suum certum nuncium et procuratorem

Ad Appellandum contra delegatos constitutos A domino papa super

causa que vertitur inter dictum Abbatem et petrum dictum Archi-

presbiterum de radigabio et quicquid circa Appellacionem fecerit dictus

Abbas cum suo capitulo totum ratum et firmum hAbebit Ac tenebit

et inde hAnc cartulam fieri precepit interfuerunt testes rogati pre-

sbiter pAutrus de serravalle bergonus clericus sancti mArtini ber-

tolus filius quondam lohannis draci Rufinus malpartitus paternus

Bertramus sacri pallacii fecit cartam Autenticam

Nos stephAnus Archipresbiter plebis lAvAnie et CAnonicus iAnue

et obertus Archipresbiter plebis de celAnisi iudices domini pape de-

legati et RAinaldus canonicus iAnue subdelegatus A presbitero lA-

franco canonico sancte mArie de vineis sicut continetur in carta inde

facta per mAnum mAgistri bartholomei notarli in causa que vertitur

inter Abbatem de precipiano ex una pArte et petrum Archipresbi-

terum de raugabio ex Altera non Admitimus per Appelacionem quam

fecit Johannes prior de savignono coram nobis in savignono nomine

dicti Abbatis sed eani reprobamus tanquam frivolam et penitus nullam

Testes mArtinus de mAraboto et Guido notarius de voltabio et bAl-

doinàs de sAvignono die ultimo februarii in sero sub porticu ecclesie

sancti petri de sAvignono

[sancti] petri de sAvignono cum Johannes convenimus AbbA-

tem sancti petri de precipiano prò causa que vertitur inter ipsum Ab-

batem ex una pArte et petrum Archipresbiterum de raudigabio ex

Altera et non compAruisset coram nobis per se nec per quAlemcum-

que responsalem et dedissemus et constituimus eidem Abbati terminum

peremptorium ultima die februarii ut se representaret coram nobis prò

dieta causa Apud sAvignonum in ecclesia sancti petri de sAvignono
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diocesis terdonensis que subiAcet ei immediate per se velsufficientem

responsalem quod penitus facere contempsit Unde sicut ius postulai

dictum Abbatem condepnamus in soldis quinquAginta iAnuinorum

prò expensis factis et precipimus eidem Abbati Auctoritate domini pape

quA fungimur in hAc pArte sub pena interdicti. ut dictos solidos L
nobis solvAt vel solvi faciAt iAnue usque Ad dies quindecim et Ad
reprimendAmeius mAliciAm iterum dAmus ei terminum peremptorium